

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 17643

гр. София, 20.09.2024 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26
състав, в закрито заседание на 20.09.2024 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мария Шишкова

като разгледа дело номер **9241** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

С искова молба, рег. № 26759 от 20.09.2024 г., депозирана от адв. С. И., САК като пълномощник на лишения от свобода К. Г. Д. е предявен иск с правно основание чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от Закона за изпълнение на наказанията и задържането под стража (ЗИНЗС) вр. чл. 1, ал. 1 от Закона за отговорността на държавата и общините за вреди (ЗОДОВ) против Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ (ГДИН) за присъждане на обезщетение за неимуществени вреди в размер на 5 500 лева, настъпили в период от 19 месеца от постъпване на ищеца в Затвора - София.

Твърди се, че вредите, чието обезщетяване се иска са резултат на незаконосъобразно бездействие на администрацията на Затвора - София да изпълни Предписание рег. № 5631/1/12.06.2017 г. и да осигури нормално пребиваване на лишения от свобода като предприеме адекватни професионални мерки срещу нашествието на дървеници. Според ищеца, наличието на дървеници е особено трудно поносимо изтезание, което му причинява прекомерен психически и физически дискомфорт и страдания 24 часа дневно поради ухапванията по различни части на тялото, последващия сърбеж, подуване и зачервяване, и непрекъснато поддържания стрес, нервно напрежение и безсъние. Претендира законната лихва върху обезщетението, направените по делото разноски и адвокатско възнаграждение на процесуалния представител.

В исковата молба се съдържа и искане с посочено правно основание чл. 250 от АПК, с което се иска съдът да разпорежи да бъде прекратено незаконосъобразното бездействие на администрацията на Затвора София по обезпаразитяване, в съответствие с Предписание рег. № 5631/1/12.06.2017 г. на ГДИН - с професионални препарати и извеждане на лишените от свобода по време и след пръскането.

Разглеждането на предявените претенции се осъществява по различен процесуален ред - заявената с правно основание чл. 250 от АПК в исковата молба, подлежи на разглеждане по специалния ред, уреден в Част шеста „Защита срещу изтезания,

жестоко, нечовешко или унизително отношение“ на Глава осемнадесета на ЗИНЗС (чл. 276 – чл. 283), а предявеният иск по чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от ЗИНЗС вр. чл. 1, ал. 1 от ЗОДОВ – по реда на Глава единадесета от АПК (чл. 203 – чл. 207), настоящият съдебен състав счита, че на основание чл. 210, ал. 2, предл. първо от Гражданския процесуален кодекс (ГПК), вр. с чл. 144 от АПК, двете претенции следва да бъдат разгледани в отделни производства, като се извърши и самостоятелна преценка на редовността и допустимостта им, включително и на основанията за разглеждане.

Предвид изложеното, исковата претенция за обезщетение на причинените неимуществени вреди, с правно основание чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от ЗИНЗС вр. чл. 1, ал. 1 от ЗОДОВ против Главна дирекция "Изпълнение на наказанията" следва да остане за разглеждане по настоящото адм. д. № 9241/2024 г., което няма характер на бързо производство, а направеното искане за издаване на разпореждане за преустановяване на твърдяното бездействие на ответната администрация, следва да бъде отделено за разглеждане в самостоятелно производство, по реда на чл. 276 и сл. от ЗИНЗС, което също не е бързо производство. Служебно заверени преписи от исковата молба и приложенията към нея – копие от Предписание рег. № 5631 от 12.06.2017 г., копие на Доклад на Националния превантивен механизъм за проверки в ГДИН, Затвор в [населено място], Общежитията „Кремиковци“ и „Казичене“, Арестите на [улица]и [улица]и копие на пълномощно на адв. С. И., заедно с препис от определението следва да се докладват на Председателя на Административен съд - София-град за образуване на отделно производство по искането с правно основание чл. 276 и сл. от ЗИНЗС.

Мотивиран от изложеното, Административен съд – София - град, Първо отделение, 26-ти състав,

О П Р Е Д Е Л И:

РАЗДЕЛЯ производството по адм. дело № 9241/2024 г. по описа на Административен съд - София-град, образувано по Искова молба на К. Г. Д., депозирана от адв. С. И., САК против ГД „Изпълнение на наказанията“, с която на основание чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от ЗИНЗС вр. чл. 1, ал. 1 от ЗОДОВ е предявен иск за обезщетение на неимуществени вреди в размер на 5 500 лева за период от 19 месеца от постъпването на ищеца в Затвора София, ведно със законната лихва върху размера на претендираното обезщетение от предявеното със същата искова молба искане, с правно основание чл. 276 и сл. от ЗИНЗС.

ПОСТАНОВЯВА производството по адм. дело 9241/2024 г. по описа на АССГ, 26 състав да продължи по заявената претенция в Исковата молба на К. Г. Д., депозирана от адв. С. И., САК против ГД „Изпълнение на наказанията“ с правно основание чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от ЗИНЗС вр. чл. 1, ал. 1 от ЗОДОВ.

ДА СЕ ИЗГОТВЯТ служебно заверени преписи от Исковата молба и приложенията към нея, които заедно с препис от настоящото определение ДА СЕ ДОКЛАДВАТ на Председателя на Административен съд – София - град за образуване на отделно административно производство по предявеното искане с правно основание чл. 276 и сл. от ЗИНЗС.

ОПРЕДЕЛЕНИЕТО не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ: